9. Forsitan nunc latitavi in foveis, aut in uno, quo voluerit, loco; et cum occiderit unum quilibet in principio, audiet quicumque audierit, et dicta: Facta est plaga in populo qui sequebatur Absalom.

10. Et fortissimus quisque, cujus cor est quasi leonis, pavore adverteat; scilicet enim omnis populus Israel fortem esse patrem tuum, et robustos omnes qui cum eo sunt.

11. Sed hoc mihi videtur rectum esse consilium: Congregat ad te universos Israel, a Dan usque Bersabee, quasi arena maris innumerabile; et tu eris in medio eorum.

12. Et irruens super eum in quacumque loco inventus fuerit; et operietur eum, sicut cadere solet ros super terram; et non reliquemus de viris, qui cum eo sunt, non unum quidem.

13. Quod si urbem aliquam fuerit ingressus circumdabit omnis Israel civitatis illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut non reperiatur ne calculus quidem ex ea.

14. Dixitque Absalom, et omnes viri Israel: Melius est concilium Chusai Arachite, consilio Achitophel; Domini autem metu dissipatum est consilium Achitophel utile, et induceret Domini super Absalom malum.

Cap. XVII. — 14. *Domini autem metu dissipatum est consilium.* L'Esprit-Saint tient à nous faire comprendre que la destinée des hommes est dans les mains de Dieu, et que sa providence arrive par des voies aussi simples que faciles à son but et on se voltait sous l'action des passions humaines. Elle affermit les trônes ou les renverse, fait perdre ou gagner les batailles, amène les révolutions et les calme par des causes dont elle a seule le secret.

8. *Et amaro animo.* Quasi dicit: Periculosum est cum desperatis hominibus pugnare; non lauti cadent. — *Nec morabitur cum populo.* Possent Achitophel Davidem in medio populi non fuisse. Buius a suis perturbata destitutum est, Chusai contra opponit Davidis consilium nocte secudentis a turba, ne a suisam conjurationem aliqua comprehensus, hostibus dedit postea, sique fore ut quævis Davidis copia deessent, ille tamen evadat.

9. *Audiet.* Id est, quicumque audierit, dicitur.

10. *Fortissimus quisque.* In Hebræo, est, et ipse etiam filius fortitudinis, id est, ipse Achitophel, qui dat hoc consilium, trepidabit. Aut cum Hieronymo, et aliis, intelligitur de quovis fortissimo qui, si semel nocti fuerit offensus, exspaveat.

11. *Hoc mihi videtur rectum esse consilium.* Bonum utique consilium, in Davidis scilicet commodum, quod si Chusai in mente habuit, non est mentitus. — *Tu eris in medio eorum.* Dux scilicet, quoniam plures facti sint milites quam Achitophelam, qui sibi ducatum hunc deponeret n. 1.

12. *Sicut cadere solet ros super terram.* Cujus guttule innumerabiles sunt.

13. *Circumdabit. . . illi funes.* Videtur esse proverbiale et hyperbolicum diœdi genus, quo fingit milites tunc utuntur, cum suis vires actant. Simili dicendi formula ut videtur reges Sarræ et Syriæ, licet paulo obscurius. Isa. 7. 6, cum ingenti exercitu adversus Judam comparato aiunt: *Ascendemus ad Judam, et suscitemus eam, et avellamus eam ad nos.* — *Et non reperiatur ne calculus quidem ex ea.* Hæc etiam proverbialis est et hyperbolicus dicendi formula.

14. *Consilium Achitophel utile.* Potuit enim David opprimi, si celeritate sui fuissent, nec tempus illi ad copias contrahendas reliquisset.

lut dit: Voici le conseil qu'Achitophel nous vient de donner: le devons-nous suivre? Que nous conseillez-vous?

7. Chusai répondit à Absalom: Le conseil qu'a donné Achitophel ne me paraît pas bon pour cette fois.

8. Vous n'ignorez pas, ajouta-t-il, quel est votre père, et que les gens qui sont avec lui sont très-vallants, et que maintenant ils ont le cœur ouvert, et que nous avons affaire à un homme de ce qu'on lui a ravi ses petits. Votre père aussi, qui sait parfaitement la guerre, ne s'arrêtera point avec ses gens.

9. Il est peut-être maintenant caché dans une caverne, ou dans quelque autre lieu qu'il aura choisi. Que si quelque-un de vos gens est tué d'abord, on publiera aussitôt partout que le parti d'Absalom a été battu.

10. Et en même temps les plus hardis de ceux qui vous suivent, et qui ont des cœurs de lion, seront saisis d'effroi. Car tout le peuple d'Israël sait que votre père et tous ceux qui sont avec lui sont très-vallants.

11. Voici donc, ce me semble, le meilleur conseil que vous puissiez suivre: faites assembler tout Israël, depuis Dan jusqu'à Bersabee, comme le sable de la mer qui est inénumérable, et vous serez au milieu d'eux.

12. Et en quelque lieu qu'il puisse être, nous irons nous jeter sur lui: nous l'accablerons comme quand la terre tombe sur la terre; et nous ne laisserons pas un seul de tous les gens qui sont avec lui.

13. Quo s'il se retire dans quelque ville, tout Israël en environnera les murailles de cordes, et nous l'entraînerons dans un torrent, sans qu'il en reste seulement une petite pierre.

14. Alors Absalom et tous les principaux d'Israël dirent: L'avis de Chusai d'Arach est meilleur que celui d'Achitophel. Mais ce fut par la volonté du Seigneur que le conseil d'Achitophel, qui était le plus utile, fut ainsi détruit, afin que le Seigneur fit tomber Absalom dans le malheur.